SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 20094
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-SEEL
Nº do Convênio: 126/2007-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Colares
Objeto do Convênio: Cooperação Técnica, visando o repasse de
materiais didático-esportivos, para implantação de um núcleo do
projeto “Vida Ativa na 3ª Idade”, no município de Colares.
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência do
referido convênio
Data da Assinatura: 01.12.2008
Vigência do Aditamento: 03.12.2008 à 03.12.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIAS
PORTARIA Nº 092/2009-SEEL, DE 16.03.2009.

CONCEDER, 03 (três) diárias ao servidor, Luiz Haroldo de Melo e
Silva, C.I.C.: 044.441.972-49, Cargo: Assessor, Destino: Marabá/
PA, Período: 27 à 29.03.2009, Valor: R$-405,00 (quatrocentos e
cinco reais), Objetivo: Visitar o Ginásio Municipal de Esporte de
Marabá para tratar de assuntos referentes ao convênio.

PORTARIA Nº 093/2009-SEEL, DE 16.03.2009.
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora, Jeane Conceição
de Oliveira Duarte, Matrícula n° 5505437-2, C.I.C.: 300.187.142-
34, Valor: R$-200,00 (duzentos reais), Dotação Orçamentárias:
UG.: 08101 2781211942786c - Elementos de Despesa: 339030,
Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data do recebimento e o prazo para
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do dia
seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTARIA Nº 094/2009-SEEL, DE 17.03.2009.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Acácio Vitor
Veloso Lima, Matrícula n° 350087, C.I.C.: 081.142.852-49,
Valor: R$-3.000,00 (três mil reais), Dotações Orçamentárias:
UG.: 08101 2781211942790c - Elementos de Despesa: 339030,
Fonte: 0101, Valor: R$-500,00 (quinhentos reais).
UG.: 08101 2781211942790c - Elementos de Despesa: 339030,
Fonte: 0101, Valor: R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
UG.: 08101 2781211942790c - Elementos de Despesa: 339039,
Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais).
O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
da data do recebimento e o prazo para prestação de contas é de
30 (trinta) dias contados a partir do dia seguinte ao término do
prazo para aplicação.

PORTARIA Nº 095/2009-SEEL, DE 17.03.2009.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Mauro José Araújo
Bittencourt, C.I.C.:186.629.942-53, Cargo: Técnico, Destino:
São Domingos do Capim/PA, Período: 17.03.2009, Valor: R$-
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo:
Coordenar reunião com os órgão de infra-estrutura do festival
da pororoca.

PORTARIA Nº 096/2009-SEEL, DE 17.03.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de
1999 e considerando a realização do Concurso “Logomarca 10
anos SEEL”,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, juntamente
com um representante da agência de marketing e propaganda,
atuarem como equipe de avaliação do referido concurso.
Paulo Ruben Cohen
Alba Lúcia Feio Pereira
Lúcio Antônio Hackehaar
Muriel Catarina Monteiro Nunes
André Luiz Corpes da Silva
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 17 de março de
2009

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 189/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação Paraense de Desportos Aquáticos
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização dos
torneios e campeonatos esportivos, a ser realizados pela
Federação Paraense de Desportos Aquáticos, no segundo
semestre de 2008.
Valor do Convênio Original: R$-97.000,00 (noventa e sete mil
reais)
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência
do referido convênio, em virtude de atraso no repasse dos
recursos.
Data da Assinatura: 30.12.2008
Vigência do Aditamento: 01.01.2009 à 01.05.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/2009-SEEL
Partes: SEEL e Associação dos Cronistas e Locutores Esportivos
do Pará - ACLEP
Objeto: Apoio financeiro para a realização do “VII Seminário
Esportivo do Pará”, que será realizado na cidade de Breves, no
período de 02 à 07.06.2009
Vigência: 12.03.2009 à 30.07.2009
Valor: R$-25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; Elemento
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12.03.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João
Batista Ferreira da Costa
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Rodovia
BR-316, Km 05, Alameda Vita Maués, s/nº, Ananindeua/PA
CEP:67.015-650

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 013/2009-SEEL
Partes: SEEL e Projeto Paricuiã
Objeto: Apoio financeiro para o Projeto Paricuiã, para aquisição
de material esportivo e de lazer, para atender às necessidades do
projeto, no período de março à dezembro de 2009.
Vigência: 11.03.2009 à 31.12.2009
Valor: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; Elemento
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 11.03.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José
Guataçara Corrêa Gabriel
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/nº,
Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Paralela João
Coelho, Km 03, s/nº, Estrada de Marabitana, Terra Alta/PA, CEP:
68.773-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 015/2009-SEEL
Partes: SEEL e Federação de Karatê do Estado do Pará
Objeto: Apoio financeiro para a participação de atletas de Karatê
do Estado do Pará, ao Campeonato Brasileiro de Karatê-Dô 2009,
à realizar-se no período de 16 à 18.10.2009.
Vigência: 10.03.2009 à 30.10.2009
Valor: R$-8.000,00 (oito mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; Elemento
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10.03.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Pedro
Yamaguchi
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/nº,
Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Av. Almirante
Barroso, 5492, Souza, Belém/PA, CEP.: 66.645-250

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 214/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação de Karatê do Estado do Pará
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a participação de
atletas de karatê do Estado do Pará ao “V Campeonato Brasileiro
de Artes Marciais”, a realizar-se na cidade de São Paulo/SP, no
período de 28 à 30.11.2008.
Valor do Convênio Original: R$-18.500,00 (dezoito mil e
quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência
do referido convênio, em virtude de atraso no repasse dos
recursos.
Data da Assinatura: 26.12.2008
Vigência do Aditamento: 01.01.2009 à 01.07.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 202/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação Paraense de Futebol - FPF
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para atletas do projeto da
“IV Copa da Juventude”, para jovens de bairros periféricos de
Belém, a realizar-se no período de 20.09.2008 à 16.11.2008.
Valor do Convênio Original: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência
do referido convênio, em virtude de atraso no repasse dos
recursos.
Data da Assinatura: 26.02.2009
Vigência do Aditamento: 01.03.2009 à 01.07.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-SEEL
Nº do Convênio: 031/2007-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Capanema
Objeto do Convênio: Cooperação Técnica, visando à cessão de
materiais esportivos, para serem utilizados na realização das
atividades do projeto “Vida Ativa na 3ª Idade”.
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência do
referido convênio
Data da Assinatura: 15.12.2008
Vigência do Aditamento: 17.12.2008 à 17.12.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 020/2009-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia
Objeto: Apoio financeiro para a realização do “Campeonato Rural
de Futebol de Campo 2009”, que será realizado na cidade de
Conceição do Araguaia, no período de março à dezembro de
2009
Vigência: 18.03.2009 à 30.12.2009
Valor: R$-25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; Elemento
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18.03.2009

DISPENSA DE LICITA??O
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e ROSA
MARIA FERREIRA DA ROCHA e ROGÉRIO HENRIQUE ALMEIDA
OBJETO: Contratação de serviço de acompanhamento e
orientação durante a execução do planejamento estratégico-
tático-operacional para atender as necessidades da Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
VALOR (R$): 7.000,00 (sete mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993, com suas posteriores modificações.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão,
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2009-SEEL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa com base no art. 25, II
da Lei 8.666/1993.
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e ROSA
MARIA FERREIRA DA ROCHA e ROGÉRIO HENRIQUE ALMEIDA
OBJETO: Contratação de pessoas para acompanhar e orientar
a execução do planejamento estratégico-tático-operacional para
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer – SEEL.
VIGÊNCIA: 04 à 06.02.2009.
VALOR (R$): 7.000,00 (sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2712201254534c;
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339036
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 03.02.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão,
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 128 DE 16 DE MARÇO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, Gerente,
GEP-DAS-3, DIDEC; Nº DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (três e meia);
LOCAL: Itaituba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar do
“I Seminário Tecnológico de Pecuária Leiteira”; PERÍODO:17 a
20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 16 de março de 2009.

PORTARIA Nº 134 DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: HAMILTON DE OLIVEIRA E
SILVA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); LOCAIS:
Magalhães Barata-PA, Curuçá-PA e Marapanim-PA; OBJETIVO
DA VIAGEM: Para conduzir os técnicos da PRODEPA; DIAS:
30.03.2009 e 31.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 19 de março de 2009.

PORTARIA Nº 135 DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: HAMILTON DE OLIVEIRA E
SILVA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 03(três); LOCAIS:
Igarapé-Miri-PA, Mojú-PA, Igarapé-Açú-PA, Santa Maria-PA,
Santo Antonio do Tauá-PA e Santa Bárbara-PA; OBJETIVO DA
VIAGEM: Para conduzir os técnicos da PRODEPA; PERÍODO:
01.04.2009 a 03.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 19 de março de 2009.